Diğer sayfada aynı üslupla 602/1205‐06 yılından itibaren yazıya devam edilmiş‐

tir (Târih‐i Sistan, s. 363). H. 695 yılında Moğollar tarafından istilâ ve harap edi‐

len Divrek’in aynı yıl imâr ve âbâd edilmesi hâdisesi ile bu kısma son verilmiş‐

tir. Eserin ikinci kısmının müellifinin Sistan’la ilgili bilgileri kendi dönemine

kadar yazmak istediği anlaşılmaktadır. Bunu yaparken metni başlıklar halinde

tasnif etmeden anlatımı tercih etmiştir.

“Mahdum Şah A’zam Şehriyar Nimruz Rüknü’l‐Hak ve’d‐din Şah Mah‐

mud’un (Allah mülkünü daim etsin) ahvalinin hikâyesi” ile üçüncü kısım baş‐

lamaktadır (Târih‐i Sistan, s. 376). Üçüncü kısmın, kitabın birinci kısmından yak‐

laşık iki yüz yıl sonra kaleme alınmış olması önemini arz eder. 725/ 1324‐25 yı‐

lına kadar devam eden söz konusu bölüm oldukça kısa yazılmıştır.

Bu çalışmada Tarih‐i Sistan’ın son baskısı olan Muhammed Takî Bahar’ın

neşri esas alınarak, Sistan özelinde Selçuklular ile ilgili bölüm (s. 340‐363) ter‐

cüme edilmiştir.7

B. Tarih‐i Sistan’da Selçuklular

Ebû Sa’d Cimertî’nin Yönetimi

Türkmenler8 kendi yönetimleri döneminde Sistan’a akın etmeye başladılar.

Sonra, Ebû Sa’d‐i Kuhistanî9 Berunc’a10 kaçtı ve onu öldürdüler. Emîr Ebû’l‐Fazl

kalede hapsedilmişti. 428/1037 senesinde Zilhicce’ye 10 gün kala Pazartesi günü

Ebû Sa’d Cimert bütün işlerin kontrolünü ele geçirdi. Yine 429/1037‐38 senesin‐

de Emîr Ebû’l‐Fazl’ı huzura çağırdılar ve Sistan’ın idaresini ona teslim ettiler.

7 Tarih‐i Sistan, Nşr ve Tsh. Muhammed Takî Bahar, Haz. Fatıma Safaî ve Mino Ercûmendî, Tah‐

ran, 1381 hş.
8 Burada geçen Türkmenler, bazı tarih kitaplarında Guz olarak bilinen Selçuklu taifesidir. Bu

Türkmenler, Hicri 3. yüzyılın sonlarından itibaren grup grup maiyet ve otaklarıyla birlikte göç

yoluyla Maveraünnehir’e geldiler. Müslüman oldular ve buraya yerleştiler. Maveraünnehir

emîrleri olarak, önceleri değer verdikleri ve bu dönemde Müslüman olmayan Hıtay (Kara Hı‐

taylar) ve Deşt‐i Kıpçak Türkleri ile sürekli savaşmışlardır. Bu cümleden, bir grup yaklaşık

375/985‐6 yılında bir rivayete göre de 334/945‐6 yılında Maveraünnehir’e ve oradan Horasan’a

geçtiler. Horasan’dan da Arslanî Türkmenleri olarak bilinen iki bin kişilik bir grup Kirman, Irak

ve Azerbaycan’a gittiler. Kısacası Türkmen taifeleri Horasan’da fesad ve karışıklıklarla mücade‐

le ettiler. Onların reisleri Selçuk’un oğulları idi ve onların tarihleri bilinir. Bu Türkmenlerin reisi

Tuğrul, Baygu, Çağrı ve İbrahim Yinal idi. Bunlar 431/1040 yılında Mesud b. Mahmud’u mağ‐

lup ettiler ve Horasan’a hâkim oldular. Çok geçmeden Bağdat’a kadar Irak’ı aldılar 447/1055.

Yine Türklerden bir diğer grup da Maveraünnehir’den geldi. Oğuz olarak adlandırılan bu

Türkler 547/1152‐53 yılında Sencer’ı ele geçirdiler ve kafese koydular. Horasan’ı yağmaladılar

ve harap ettiler.
9 Kuhistan, İran’ın Horasan bölgesinin güneyinde yer alan yerleşim birimi.
10 Metinde “ برونح ” şeklinde geçen kelime Bahar tarafından Berunc olarak düzeltilmiştir.

429/1038 Senesinin Zilhicce Ayının Perşembe Günü Emîr Ebû’l‐Fazl’ın

Gelişi

Ahmed b. Tahir, İshak Kajin(?)11 ve Şengeliyan‐i12 Besker13den toplanan iki

bin kişi Emîr Ebû’l‐Fazl ile savaşmak üzere Dubriyân’a(?) gelirlerken Emîr

Ebû’l‐Fazl Cuma günü şehre girdi. (Emîr Ebû’l‐Fazl) Daşen14den gitti. Şehrin

ayyarları15, komutanlar (serhenkler) ve şahneler orada savaştılar. Ebû’l‐Fazl

onları mağlup etti ve onlardan pek çok komutanı (salar) ele geçirdi. Ahmed b.

Tahir ve İshak Kajin kaçtı, kimse onları görmedi. Yakalananların hepsi kaleye

hapsedildiler. Bu sene (429/1037‐38) Kendek barajı yıkıldı. Taşan sular Kerkuy

kapısını götürdü. Bu yıl 11 Muharrem Cumartesi günü Şengeliyanlar ile birlik

olan Eba Ömer Eba Leys, oğlu ve Eba Tacir, hepsi birden tutuklandılar. [340]

430/1038‐39 senesinde tahıl öyle pahalandı ki, bir eşek yükü buğday 130 dirhem

oldu. Emîr Ebû’l‐Fazl, Sistan surlarının yenilenmesini emretti. Emîrin idaresi

altındaki şaristanı16 çevreleyen surlar 432/1040‐1041 senesinde tamamlandı.

Tekrar Ahmed b. Tahir çok sayıda halkı topladı ve Türklerle ittifak yaptı. Ker‐

11 ”کاژين“ şeklinde okuduğumuz kelimede “ye” olarak noktaladığımız harf metinde noktasızdır.

(Ç.N.)
12 Şengeliyan, Sistan’da Şengel kabilesine mensup olanlardır. bk.

(Tuğrul) 443/1051 senesinin Recep ayının üçüncü Perşembe günü Tak hisa‐

rına geldi. (Emîr Ebû’l‐Fazl’a) elçiler gönderdi. Emîr Ebû’l‐Fazl, hisarda savaş

başlayana kadar onun hilesinden çekinmemişti. (Bu sırada) büyük kahraman‐

lıklar gösteren Hilal Deregî, Kale kutvâli idi ve (mücadelenin) sonunda hayatını

Emîr Ebû Mansur Şahinşah, Emîr Ferruhşah ile birlikte Horasan’dan (Sis‐

tan’a) geldi. Emîr Me’mun Ebû’l‐Abbas da Neh’ten geldi. Hepsi bir araya geldi‐

ler ve 492/1099 yılının Şaban ayında Emîr Ecl Bahâüddevle’yi şaristanda sıkış‐

tırdılar. 493/1099 yılının Safer ayında barış yapılana kadar savaştılar. Bu savaş

yedi ay devam etti.

Bu sene (493/1090‐1100) fiyatlar arttı. Bir batman buğday nakit 200 dihrem,

arpa 180 dirhem, hurma 120 dirhem oldu. Nevruzdan sonra bolca yağmur yağ‐

dı. Berunc arklarında bir ay su aktı. Kırk gün bütün Ok ferahladı (483?)70. Tahıl

fiyatları öyle arttı ki bir batman buğdayın resmî fiyatı Sistan nahiyesinde 1200

dirhem oldu. Aziz ve yüce Allah bu durumda iyilik yapana kadar arpa, darı ve

hurma fiyatları da aynı şekilde yükseldi.

Karmatî ordusu (Allah onlara lanet etsin) Derek’e geldi ve Danişmend

Ebû’l‐Hasan Kadı’yı [360] 495/1101 senesinin Safer ayına yedi gece kala Salı gü‐

nü öldürdüler.

496/1103 senesinin Cemaziyelevvel ayında Emîr Me’mun, Berunc’a geldi.

Safer ayının sonunda Sultan Sencer’in71 sipahsaları Emîr Berguş72 (Sistan) şaris‐

tanına geldi. Hisardan inerek onun huzuruna gelen Emîr Bahâüddevle Halef ve

oğlu Emîr Ecl Tâceddin Ebûl‐Fazl ile barış yaptı. O (Emîr Me’mun), Emîr

Tâceddin’i kendisiyle birlikte Belh ve Tirmiz’e götürdü. 497/1104 yılının Rama‐

zan ayına kadar altı ay orada kaldı. 499/1106 yılının Cemaziyelahir ayının ilk

gününden itibaren her gün akşam namazından gece yarısına kadar hatta daha

fazlası gökyüzünde bir işaret ortaya çıktı. O, yeryüzünden gökyüzüne kadar

büyük bir sütun gibi dik bir şekilde duruyordu. Rengi beyaz idi ve kaybolana

kadar bir ay sürekli böyleydi.

Aynı sene 499/1106 Recep ayının başında Emîr Ecl Tâceddin Ebû’l‐Fazl ba‐

basına (Bahâüddevle) karşı isyan etti. Emîr Tâceddin gidene kadar aralarındaki

husumet devam etti. Ok ve Sistanlı birçok adam ve hatta Sistan’tan, Ok’tan, Piş‐

i Zirih ve diğer nahiyelerden komutanların hepsi ona katıldılar. Onlar, Rama‐

zan ayının başında şaristanı ele geçirmek için (şehre) yürüdüler. 22 Ramazan

499 (28 Mayıs 1106) Pazartesi günü savaş başladı. Sonunda aynı tarihte Emîr Ecl

Tâceddin Ebû’l‐Fazl şaristana girdi ve emîrliğe oturdu. Kardeşi Emîr Şahinşah

kaçtı ve ona isyan etti. Tak hisarını ele geçirdi. Hisarın kutvalini öldürdü. İki

70 H. 493 olmalı. (Ç.N.)
71 Sultan Sencer 1118‐1157 yılları arasında hüküm sürmüştür. (Ç.N.)
72 Emîr Berguş, 494/1100‐1101 senesinde Kuhistan ve Tabes mulhidlerini ortadan kaldırmak üzere

görevlendirilmişti ve 497/1103‐1104’de Tabes’i fethetti (el‐Kâmil, 10, s. 112‐132).

Bahâüddevle bu vakitlerde şaristanda idi.

Sonunda Tak hisarına kaçtı ve Emîr Şahinşah ile ittifak yaptı. Emîr Kutalmış’ı73

ve askerini Sistan’a davet etti. [361] O, Esfuzar nahiyesinde idi. Emîr Kutalmış,

500/1107 senesinin Zilkade ayının başında Sistan’a geldi. 501/1107 yılı Muhar‐

rem ayının ortasına kadar orada kaldı. Emîr Bahâüddevle, Kutalmış’ın askeriyle

Reven u Covl’a geldi. Sonunda Emîr Ecl Melik Müeyyed Tâceddin Ebû’l‐Fazl

babası Bahâüddevle ile barış yaptı. Bahâüddevle, onu Sistan’a getirdi ve Sis‐

tan’da dilediği her şeyi verelim, emîrliği ona vermeyelim, emîr ben olayım de‐

di.

22 Şaban 501 (6 Nisan 1108) tarihinde Emîr Ferruhşah tekrar Sistan’a geldi.

523/1129‐30 yılında Mulhidlerin74 ordusu geldi. Tâceddin 535/1140‐41 yılında

Semerkand’a gitti.75 538/1144 yılının Şevval ayında Semerkand’dan döndü.

559/1164 yılının Şaban ayında bir hâdise (meydana geldi) ve hastalandı.

Aynı sene 559/1164 Ramazan ayının başında Şemseddin Nih’den (Sistan’a)

geldi. 562/1166 Safer ayında Sistan’da hurmalar buz tuttu. Aynı sene 562/1166

27 Cemeziyelahir’de güneş tutulması oldu; gündüz gece gibi oldu, yıldızlar or‐

taya çıktı.

11 Şaban 564 (10 Mayıs 1169) tarihinde Emîr Tâceddin Harb76 Sistan emîrli‐

ğini ele geçirdi ve aynı sene İzzû’l‐Mûlk de Nih’den geldi.

Aynı sene (564/1169) iki bayram arasında Guz(lar) (Oğuzlar) (Allah lanet

etsin) geldiler. Kurban bayramında mağlup oldular. [362] 574/1178 yılının Mu‐

73 Metinde “Kaf” harfinden sonra “lam” harfi gelmektedir. Türkmen isimleri arasında Kutalmış

‐değildir. O dönemde Kutalmış adlı ilk kişi, İsrail’in oğ (قلمش) olarak geçen bu isim Kalmış (قتلمش)

lu, Baygu Kelan’ın ve Mikail’in biraderi, Tuğrul ve Çağrı’nın amcası idi. Horasan memleketinin

74 (Mulhidler) Melahide ve Karmatî, Hasan Sabbah’a bağlıdırlar. Başlangıçta onlara Karmatî sonra

Melahide dediler. Tarihçilerin yazdığına göre Muhammed ibn Kiya Bozorg‐ı Umid’in sonuna

kadar İran İsmailileri mulhid değildiler, İslamî geleneklere inanıyorlardı. Ancak Ali Zikrihu’s‐

Selam olarak tanınan ve 561/1166 yılında öldürülen Hasan ibn Muhammed ibn Bozorg‐ı Umid

hükümetiyle ilhad (kâfir) olduklarını aşikâr ettiler.
75 Tâceddin 535/1140‐41 yılında Sultan Sencer yanında Katvan savaşına katılmıştır. Karahitay

ordusuna esir düşmüş, Karahitay hanının yanında bir yıl kaldıktan sonra serbest bırakılmıştır.
76 Emîr Tâceddin Harb, İzzû’l‐Mûlk’ün oğlu ve Büyük Tâceddin Ebû’‐Fazl’ın oğlunun torunudur.

hutbe okutması ile Sistan’da Selçuklu hâkimiyeti resmen başladı. Musa Yabgu

böylece yeğeninin yardımı ve desteği ile Sistan’da yarı bağımsız bir yönetim

kurdu; Herat’ı da idare merkezi yaptı. Sistan’da Selçuklu yönetimine karşı

Gazneliler ile devam eden ittifak 432/1040‐41 senesinde Gazneli Sultan Me‐

sud’un ölümünden sonra yerine geçen Mevdud döneminde şiddetini artırdı. Bu

mücadeleler sırasında 440/1047‐48 senesinde Ertaş, Sistan yakınlarında Tabes’te

öldürüldü. Sultan Mevdud’un hâcibi Tuğrul, 443/1051 senesinde Sistan’ı ele

geçirse de hâkimiyet tesis etmeye muvaffak olamadı ve Gazne’ye döndü. Musa

Yabgu’ya tâbi olan Ebû’l‐Fazl, Yabgu’nun oğlu Karaarslan Böri ile birleşerek

şehri geri aldı. Musa Yabgu’nun hâkimiyet sahası sadece Gazneliler tarafından

değil kendi mensubu olduğu Selçuklu hanedanlığı tarafından da tehdit edil‐

mekteydi. Öncelikle, Musa Yabgu’nun egemenliğindeki bölge, önceleri kendi‐

sine destek olan Ertaş ile aralarının bir müddet sonra bozulması ile tehdit altına

girdi. Ertaş, Çağrı Bey’in oğlu Yakutî ile ittifak ederek Musa Yabgu’ya karşı bir‐

likte mücadele ettiler. Yakutî’nin Sistan’ın menşurunu babasından istemesi ve

elde etmesi neticesinde Musa Yabgu’ya karşı en büyük ve en ciddi tehdit olarak

Çağrı Bey de hâdiselere müdahil oldu (447/1055). Çağrı Bey ile Musa Yabgu

arasında Sistan’dan önce Herat üzerinde hâkimiyet mücadelesinin yaşandığına

dair bazı deliller mevcuttur. 435/1043‐44 senesinde Herat’ta Musa Yabgu’ya ait

iki para ve Çağrı Bey’e ait bir para bastırılması, Çağrı Bey’in Musa Yabgu’nun

79 Tarih‐i Sistan, s. 326‐339; E. Merçil, “Saffarîler”, DGBİA, C. 5, İstanbul:1987, s. 448; “Gazneliler”,

DGBİA, C. 6, İstanbul:1987, s. 238‐239. Sistan’da Saffarîler dönemi ile ilgili ayrıntılı bilgi içi bkz.

C. E. Bosworth, The History of the Saffarids of Sistan and the Maliks of Nimruz (247/861 to 949/1542‐

3), California, 1994. (Ç.N.)
80 Baygu veya Yabgu adı hakkında geniş bilgi için bkz. O. Özgüdenli, Selçuklular I, Büyük Selçuklu

Devleti Tarihi (1040‐1157), İstanbul, 2013, s.